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АНОТАЦІЯ

Филонич Ю. В. Удосконалення технології діагностики течі з першого

контуру в другий за допомогою детекторів іонізуючого випромінювання для

реакторних установок з ВВЕР-1000. − Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 143 "Атомна енергетика". – Національний університет «Одеська

політехніка» Міністерства освіти і науки України, м. Одеса, 2023.

Дисертаційна робота присвячена питанням удосконалення способу

контролю стану захисних бар’єрів на атомних електричних станціях (АЕС)

шляхом розрахункового обґрунтування значення уставки запуску

автоматизованого алгоритму управління течами з першого контуру в другий

(ТПКД) за величиною потужності поглиненої дози (ППД) біля паропроводів

парогенератора (ПГ), яка корелює з величиною об’ємної активності (ОА) в області

детектування.

На сьогодні важливим питанням залишається контроль величини

протікання при ТПКД на АЕС з реакторами ВВЕР-1000 за допомогою технічних

засобів. Вирішення зазначеної проблеми передбачається в рамках комплексної

(зведеної) програми підвищення рівня безпеки енергоблоків АЕС (КзППБ)

шляхом оснащення українських ВВЕР-1000 системою управління аварією (СУА)

ТПКД. Як відомо, на дану систему покладено функції автоматизованої реалізації

заходів щодо переведення реакторної установки (РУ) в безпечний стан без

втручання оперативного персоналу. При цьому, в якості індикатора виникнення

ТПКД в ПГ є підвищення активності в другому контурі, яка вимірюється в

трубопроводах гострої пари. Нині реалізовано автоматизований алгоритм дій

після ідентифікації ТПКД та визначення аварійного ПГ (АПГ). Відповідно,

завершальним завданням для реалізації заходу КзППБ є обґрунтування уставки

запуску СУА ТПКД за допомогою детекторів реєстрації іонізуючого

випромінювання (ІВ), що встановлені біля паропровід ПГ. А втім, відсутність

аналогічних технічних засобів СУА ТПКД на АЕС з реакторами ВВЕР-1000 та
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досвіду впровадження зазначених систем безпеки (реалізується в Україні вперше)

зумовлює необхідність в розробці комплексного розрахункового методу

визначення характеристик ТПКД за допомогою детекторів ІВ, що розташовані

біля паропроводів гострої пари в РУ з ВВЕР-1000, який б враховував різні

експлуатаційні стани: комбінацію включених головних циркуляційних насосів

(ГЦН), режими потужності від 20 до 100 % від номінальної тощо.

Відомо, що перебіг аварійної події ТПКД включає низку нейтронно-

фізичних (н.-ф.) та теплогідравлічних процесів, які характеризуються значними

невизначеностями щодо кінцевих результатів. Як наслідок, при розробці

розрахункового методу доцільно застосовувати сучасні програмні засоби (ПЗ) та

детальні математичні моделі для коректного визначення часу транспорту

радіоактивних ізотопів в першому та другому контурах, їх концентрації тощо. В

підсумку, зазначений вище підхід дозволить суттєво зменшити похибку

визначення характеристик течі та однозначно ідентифікувати АПГ.

У вступі представлено обґрунтування вибору теми дослідження, висвітлено

її актуальність та зв'язок з науковими програмами. На основі цього сформовано

мету і завдання дослідження. Зазначено наукову новизну отриманих результатів

та їх практичну цінність як для АЕС з реакторами ВВЕР-1000, так і для ядерної

промисловості в цілому.

В першому розділі проведено аналіз існуючих систем та методів

ідентифікації наявності ТПКД. Відмічені переваги та недоліки застосування

різного роду методів/систем. Встановлено, що існуючі системи автоматизованого

безперервного контролю не дозволяють однозначно визначити який з ПГ є

аварійним та надати достовірну інформацію щодо витрати в ТПКД при роботі

реактора на різних рівнях потужності. Ба більше, висвітлено основні

експлуатаційні, технологічні та конструкційні особливості, що впливають на

достовірне визначення величини витрати в ТПКД. Відзначено, що найбільш

інформативним маркером контролю ТПКД в ПГ на працюючому енергоблоці (ЕБ)

є 16N, який дозволяє відстежувати динаміку зміни тренду витрати в ТПКД та

організувати автоматизований контроль вихідної події аварії (ВПА) ТПКД. На

4

основі проведеного аналізу окреслено завдання дослідження. В підсумку

визначено підходи та ПЗ для моделювання процесів накопичення, транспорту

радіоактивних ізотопів в першому/другому контурах та необхідні розрахунки

відгуків детекторів для реєстрації ІВ в місцях детектування.

В другому розділі представлено розроблені розрахункові моделі та

отримані за їх допомогою наступні результати: визначено швидкість

напрацювання 16N у водовмісних об’ємах активної зони (АкЗ) РУ ВВЕР-1000 та

за її межами; досліджено процес зміни швидкості напрацювання 16N впродовж

паливної кампанії; отримано залежність активності теплоносія першого контуру

за 16N від глибини вигоряння ядерного палива; представлено та обґрунтовано

способи розрахунку рівноважної активності 16N в теплоносії першого контуру

(ТПК) та його транспорту в першому контурі; за допомогою розроблених

математичних моделей отримано транспортний час реперних радіонуклідів від

місця параметричної відмови ПГ до точки детектування з урахуванням процесів

масо і теплопереносу в другому контурі; проведено інтеграцію математичних

моделей транспорту реперних нуклідів в модель ядерної парогенеруючої

установки (ЯПГУ) теплогідравлічного ПЗ RELAP5; розроблено та проведено

валідацію моделі лічильника Гейгера-Мюллера (Г-М) на основі

експериментальних даних; приведено опис експериментальних установок та

отримані відгуки лічильника Г-М; розрахунковим шляхом обґрунтовано

можливість їх використання за межами енергетичних діапазонів вимірювання, які

заявлені в паспортних характеристиках приладів, за допомогою запропонованого

способу; шляхом моделювання системи «джерело іонізуючого випромінювання-

паропровід-лічильник Г-М» отримано залежність виміряної ППД гамма-

випромінювання від величини активності в області детектування, що корелює з

витратою ТПКД.

Зауважимо, що проміжні результати розрахунків порівнювалися з

експериментальними значеннями, що засвідчує достовірність отриманих даних за

допомогою розроблених моделей. Більше того, отримана розрахунковим шляхом

залежність швидкості напрацювання 16N від глибини вигорання ядерного палива
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дозволила зменшити похибку у визначенні концентрації 16N в ТПК. До того ж

вперше розроблені математичні моделі та метод розрахунку транспорту летючих

радіонуклід в другому контурі дозволяють врахувати розпад та дисперсію

молекул 16N за часом транспорту від місця течі до області детектування (визначена

ділянка паропроводу гострої пари ПГ).

Уточнена деталізована модель лічильника Г-М дозволяє достовірно

визначати залежність відгуку лічильника від активності джерела ІВ в широкому

енергетичному діапазоні, в тому числі за межами заявлених виробником

експлуатаційних характеристик. В підсумку отримано, що за допомогою детально

відтвореної моделі лічильника Г-М можливо спрогнозувати відгуки лічильників в

місцях з низкою просторових перешкод (область детектування) від розсіяного

спектру фотонів та електронів.

В третьому розділі дисертації виконано аналіз можливості ідентифікації

ТПКД за допомогою лічильників Г-М, на основі результатів розрахунків ППД в

місці детектування. Задля цього визначено залежності витрат в ТПКД при різних

режимах роботи РУ ВВЕР-1000 (20÷100 % від номінального рівня потужності

[НРП]), враховуючи невизначеності місця виникнення ТПКД в ПГ, ізотопного

складу ТПК, а також положення приладів в області детектування.

Наступним етапом проведено оцінку зведеної невизначеності та

обґрунтування обмеження системи вимірювання витрати ТПКД в ПГ за ППД від

паропроводів гострої пари. В підсумку, базуючись на результатах аналізу щодо

можливості хибної ідентифікації неаварійного ПГ як АПГ, розроблено заходи

запобігання помилкового визначення АПГ.

Крім того, розрахунковий аналіз використання різних типів детекторів

(напівпровідниковий, сцинтиляційний детектори та газорозрядний лічильник) для

ідентифікації АПГ показав, що найбільш ефективним індикатором, з огляду на

діапазон можливих витрат в течу, є блок детектування (БД) GIM-204. До того ж

запропоновано спосіб обробки інформації, отриманої з БД, що встановлені біля

суміжних паропроводів. Застосування даного підходу забезпечує оперативне та

достовірне виявлення АПГ при значних витратах в течу на відміну від існуючих
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систем контролю ТПКД. В кінцевому підсумку сформовано рекомендації щодо

вдосконалення компоновки систем контролю та моніторингу ТПКД та їх

алгоритмів запуску.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у наступному:

1. На основі розробленої розрахункової моделі реактора ВВЕР-1000 з

деталізацією водовмісних об’ємів в MCNP6.2 виконано уточнення розрахункової

залежності швидкості напрацювання 16N від глибини вигоряння ядерного палива.

Ця розрахункова залежність, на відміну від раніше існуючих, достовірніше

корелює з експериментальними даними.

2. Дістали подальший розвиток математичні моделі для розрахунку

транспорту летючих радіонуклід в другому контурі, в яких, на відміну від

існуючих, моделюється розпад та дисперсія атомів 16N протягом транспорту від

місця течі до паропроводу гострої пари ПГ беручи до уваги проходження шару

кип’ячої рідини.

3. Вдосконалено розрахункову модель лічильника Г-М БДМГ-04-02, що

забезпечило достовірніше прогнозування залежності відгуку лічильника від

активності ДІВ в широкому енергетичному діапазоні, що виходить за межі

експлуатаційних характеристик лічильника.

4. Вперше поєднано комплекс сучасних н.-ф., теплогідравлічних та

аналітичних розрахунків для визначення витрати в течу за допомогою детекторів

реєстрації ІВ, що дозволило детально дослідити ефект взаємного впливу та

усунути можливість хибної ідентифікації АПГ при аварії з ТПКД.

Практична цінність дисертації полягає в тому, що розроблений метод

може використовуватися при розрахунковому аналізі ядерної, радіаційної безпеки

АЕС та аналітичному обґрунтуванні підвищення рівня безпечної експлуатації ЕБ

АЕС України з реакторами ВВЕР-1000 (наприклад, при виборі уставки запуску

автоматизованої СУА ТПКД, враховуючи наявні ефекти взаємного впливу)

шляхом використання її в комплексі або окремих спеціалізованих частин.

Висвітлені рекомендації і отримані результати проведеного дослідження

дозволять впровадити СУА ТПКД в промислову та дослідну експлуатацію. При
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цьому, запропоновані технічні рішення щодо компоновки основного обладнання

системи та модифікації в роботі автоматизованого алгоритму управління ВПА

ТПКД забезпечують відсутність ситуацій з хибною ідентифікацією АПГ. Більше

того, розроблений метод та представлені основні положення доцільно застосувати

при адаптації автоматизованого алгоритму на непілотні ЕБ ВВЕР України та за її

межами.

Ключові слова: 16N, активація теплоносія, валідація моделі детектора,

ВВЕР-1000, глибина вигоряння, детектор реєстрації іонізуючого

випромінювання, ефективність реєстрації, лічильник Гейгера-Мюллера,

перехресні завади, система контролю течі, транспортний час.
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ABSTRACT

Yu. V. Fylonych. The diagnostic technologies improvement of the primary-to-

secondary leakage by utilizing ionizing radiation detectors on main steam lines of

WWER-1000 reactors. − Qualifying scientific work as a copyrights manuscript.

Thesis for Doctor of Philosophy (PhD) degree by specialty 143 – Nuclear

Energy. – National University "Odesa Polytechnic" of the Ministry of Education and

Science of Ukraine, Odesa, 2023.

The thesis is dedicated to the issue of improving the methods of monitoring the

state of protective barriers at the nuclear power plants (NPPs) by justification of

setpoints for launching of an automated algorithm for the primary-to-secondary leakage

(PRISE) control based on value of the absorbed dose rate (ADR) on the main steam lines

of the steam generators (SG) that correlates with the activity concentration in the

detection area.

Currently, the actual issue at the NPP with WWER-1000 reactors is connected

with the leak rate control during PRISE by using technical instruments. In a scope of the

complex (consolidated) safety upgrade program at the Ukrainian NPPs with WWER-

1000 the implementation of the PRISE emergency management system has been

foreseen. The system has to automatically apply appropriate measures to transfer the

reactor unit to the safe operational state without operator’s actions. At the same time, an

indicator of the PRISE accident occurrence in SG is activity increasing in the secondary

circuit, measured on the main steam lines. Nowadays, the automated algorithm of

actions after the PRISE accident identification and determination of the affected SG

(ASG) has been performed. Accordingly, the final milestone for the successful

implementation of the complex (consolidated) safety upgrade program measure is the


[…]


Мін. 1.1189∙109 1.1343∙105 2.4955∙105 4.3105∙105

Петлі з відкл. ГЦН

Макс. 2.197∙106 2.228∙102 4.901∙102 8.465∙102

Мін. 1.3492∙105 1.3678∙101 3.0091∙101 5.1976∙101

5.3. РУ на потужності з працюючими 2-ма суміжними ГЦН при течі DN15

Нормовані функції розподілу 𝑓(𝑡) для роботи РУ 40 % від НРП залежно від

розташування (висоти) місця течі представлені на Рис. С.24. При зміні координати

течі з нижньої області у верхню, максимум функції розподілу зміщується в більш

ранню сторону (для петель з працюючими ГЦН в діапазонах від 8.2 до 10 с, а для петлі

з непрацюючим ГЦН від 86.6 до 97.6 с).

Обчислені значення параметра F за допомогою (2.44) залежно від місця

розташування течі (розрахункового ряду теплообмінних труб) наведено в Табл. C.9

та Табл. C.10, відповідно, для конфігурацій з відключеними двома «віддаленими» і

«ближніми» ГЦН.

Табл. C.9 − Значення максимум/мінімум параметра F при роботі РУ на 40% від

НРП з вкл. двома «віддаленими» ГЦН

Ряд теплообмінних

труб ПГ

ПГ-1 (петля з

відкл. ГЦН)

ПГ-2 (петля з

відкл. ГЦН)
ПГ-3 ПГ-4

1 1.7910∙10-5 3.7468∙10-6 0.26425 0.27441

2 2.0506∙10-5 4.1170∙10-6 0.28308 0.29439

3 2.2586∙10-5 4.5810∙10-6 0.29523 0.30706

4 2.5170∙10-5 6.0737∙10-6 0.34072 0.35310

5 5.8257∙10-5 1.6432∙10-5 0.36181 0.37606

Середнє 2.8886∙10-5 6.9901∙10-6 0.30902 0.32100

Середньокв. відхилення 1.4878∙10-5 4.7869∙10-6 3.649∙10-2 3.778∙10-2

Похибка, % 51.51 68.48 11.81 11.77

Мінімум 3.7468∙10-6 0.26425

Максимум 5.8257∙10-5 0.37606
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Табл. C.10 − Значення максимум/мінімум параметра F при роботі РУ на 40%

від НРП з вкл. двома «ближніми» ГЦН

Петлі з вкл. ГЦН (ПГ-2,3) Петлі з відкл. ГЦН (ПГ-1,4)

Мін. 0.253351663 1.0367∙10-5

Макс. 0.361831684 4.3311∙10-5

Для максимального/мінімального значення параметра F (див. Табл. C.9) ОА

пари в точці детектування представлена в Табл. C.11 та Табл. C.12, відповідно для

конфігурації з відключеними двома «віддаленими» і «ближніми» ГЦН.

Рис. С.24 − Функція розподілу часу транспорту 16N в ПГ при роботі РУ 40 %

від НРП

Табл. C.11 − Розрахункова ОА пари в точці детектування при роботі РУ 40 %

від НРП з вкл. двома «віддаленими» ГЦН, Бк/м3

Витрата в течу, кг/год

DN15 5 11 19

Петлі з вкл. ГЦН (ПГ-3,4)

Макс. 2.0357∙109 2.0638∙105 4.5404∙105 7.8425∙105

Мін. 9.3870∙108 9.5164∙104 2.0936∙105 3.6162∙105

Петлі з відкл. ГЦН (ПГ-1,2)

Макс. 4.896∙105 4.964∙101 1.092∙102 1.886∙102

Мін. 5.9250∙103 6.0067∙10-1 1.3215 2.2825
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Табл. C.12 − Розрахункова ОА пари в точці детектування при роботі РУ 40 %

від НРП з вкл. двома «ближніми», Бк/м3

Витрата в течу, кг/год

DN15 5 11 19

Петлі з вкл. ГЦН (ПГ-2,3)

Макс. 1.9866∙109 2.0139∙105 4.4307∙105 7.6530∙105

Мін. 9.0892∙108 9.2145∙104 2.0272∙105 3.5015∙105

Петлі з відкл. ГЦН (ПГ-1,4)

Макс. 3.507∙105 3.556∙101 7.822∙101 1.351∙102

Мін. 1.4233∙104 1.4429 3.1744 5.4830

5.4. РУ на потужності з працюючими 3-ма ГЦН при течі DN100

На Рис. С.25 представлені функції розподілу часу транспорту 𝑓(𝑡) 16N від місця

течі до точки детектування в паропроводі ПГ, який розташований на петлі з

відключеним ГЦН. Графіки функції розподілу часу транспорту 16N на паропроводі

ПГ, що розташовані на петлях з відключеним ГЦН, не наводяться, оскільки вони

схожі з даними представленими на Рис. С.25.

Розрахункові значення параметра F залежно від місця розташування течі

(гарячий або холодний колектор ПГ) наведено в

Табл. C.13.

Рис. С.25 − Функція розподілу часу транспорту 16N від місця течі в ПГ-1 до

точки детектування в паропроводі при роботі РУ на НРП (теча DN100)

Теча в гарячому колекторі

Теча в холодному колекторі
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Табл. C.13 − Значення параметра F для режимів роботи РУ з трьома

працюючими ГЦН при DN100

Границя
Потужність РУ

65% 60% 55%

Петлі з вкл. ГЦН

Мін. 0.6102 0.5670 0.5277

Макс. 0.7478 0.7263 0.7004

Петлі з відкл. ГЦН

Мін. 0.1600 0.1512 0.1415

Макс. 0.2015 0.1836 0.1676

Для максимального/мінімального значень параметра F ОА пари в точці

детектування представлена Табл. C.14.

Табл. C.14 − ОА пари в точці детектування для режимів РУ з трьома

працюючими ГЦН при DN100, Бк/м3

Потужність

РУ

Петля з відкл. ГЦН Петля з вкл. ГЦН

Макс. Мін. Макс. Мін.

65% 1.9565∙1010 0.5965∙1010 6.8956∙1010 3.7892∙1010

60% 2.1322∙1010 0.5287∙1010 6.7241∙1010 3.4005∙1010

55% 2.3302∙1010 0.7398∙1010 6.0348∙1010 3.0900∙1010

5.5. РУ на потужності з працюючими 2-ма протилежними ГЦН при течі

DN100

Розрахункові значення параметра F залежно від місця розташування течі

(гарячий або холодний колектор ПГ) наведено в Табл. C.15.

Для максимального/мінімального значень параметра F ОА пари в точці

детектування представлена Табл. C.16.
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Табл. C.15 − Значення параметра F для режимів роботи РУ з двома

протилежними працюючими ГЦН при DN100

Границя
Потужність РУ

50%

Петлі з вкл. ГЦН

Мінімум 0.6375

Максимум 0.7544

Петля з відкл. ГЦН

Мінімум 0.1223

Максимум 0.1539

Табл. C.16 − Розрахункова ОА пари в точці детектування для режимів РУ з

двома вкл. протилежними ГЦН при DN100, Бк/м3

Потужність

РУ

Петлі з відкл. ГЦН Петлі з працюючими ГЦН

Макс. Мін. Макс. Мін.

50% 1.8315∙1010 3.2986∙109 6.9568∙1010 4.0396∙1010

5.6. РУ на потужності з працюючими 2-ма суміжними ГЦН при течі DN100

Для даного режиму можливі дві конфігурації відключення ГЦН – на петлях, у

яких патрубки входу/виходу в реакторі розташовані в малому секторі (ближні петлі)

або у великому секторі («віддалені» петлі). Розрахункові значення параметра F

залежно від місця розташування течі (гарячий або холодний колектор ПГ) наведено в

Табл. C.17.

Табл. C.17 − Значення параметра F для режимів РУ з двома суміжними

працюючими ГЦН при DN100

Границя
Конфігурація відключених петель

Віддалені Ближні

Петлі с вкл. ГЦН

Мін. 0.5607 0.5532

Макс. 0.7145 0.6683

Петлі з відкл. ГЦН

Мін. 0.0581 0.0971

Макс. 0.0901 0.1299

Для максимального/мінімального значень параметра F ОА пари в точці

детектування представлено Табл. C.18.

246

Табл. C.18 − ОА пари в точці детектування для режимів роботи РУ з двома

суміжними працюючими ГЦН при DN100, Бк/м3

Конфігурація

відключених петель

Петлі з відкл. ГЦН Петлі з вкл. ГЦН

Макс. Мін. Макс. Мін.

Віддалені 1.6032∙1010 2.2068∙109 5.9301∙1010 3.1155∙1010

Ближні 1.8595∙1010 2.6414∙109 5.5171∙1010 3.0642∙1010
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