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Вікторовича на науковий рівень дисертації і наукових публікацій здобувача

Филонича Юрія Володимировича «Удосконалення технології діагностики

течі з першого контуру в другий за допомогою детекторів іонізуючого

випромінювання для реакторних установок з ВВЕР-1000», яку подано до

захисту на здобуття ступеню доктора філософії з галузі знань 14 –

Електрична інженерія, за спеціальністю143 – Атомна енергетика.

Актуальність теми роботи. Відповідно до результатів імовірнісного аналізу

безпеки одними з основних вкладників у частоту пошкодження активної зони

і частоту максимального аварійного викиду для реактора типу ВВЕР-1000 є

теча з першого контуру в другий (ТКПД). На сьогоднішній день застосування

на АЕС України з РУ типу ВВЕР-1000 другого покоління технічних засобів,

які здатні забезпечити оперативний безперервний моніторинг величини

ТПКД з формуванням відповідних сигналів запуску алгоритму управління

такими течами і відповідних технологічних захистів та блокувань

управляючих систем безпеки без втручання оперативного персоналу АЕС, є

не до кінця вирішеним проблемним питанням. Його вирішення є актуальним

завданням для української атомної енергетики. Не дарма воно включено до

комплексної (зведеної) програми підвищення рівня безпеки енергоблоків

АЕС (КзППБ). Тому, тема дисертаційної роботи Филонича Ю.В., яка

пов’язана з ТПКД, теж є актуальною.

Здобувач Филонич Ю.В. у своїй роботі отримав низку результатів, які

дозволили вирішити деякі існуючі проблемні питання, й удосконалити

технологію діагностики течі з першого контуру в другий за допомогою

детекторів іонізуючого випромінювання для реакторних установок з ВВЕР-

1000.

Новизну представлених теоретичних та експериментальних результатів

дослідження представлено в опублікованих наукових працях, а саме:

1. Ю. Филонич, В. Запорожан, О. Балашевський, В. Герлига, Тарасов В,

“Використання лічильника Гейгера-Мюллера для визначення аварійного

парогенератора під час міжконтурної течі в реакторних установках типу

ВВЕР-1000”, Ядерна та радіаційна безпека, № 4(88), 2020, c. 31-38,

doi: 10.32918/nrs.2020.4(88).04.

2. Ю. Филонич, К. Меркотан, В. Запорожан, О. Балашевський, “Аналіз

впливу вигоряння ядерного палива реактора ВВЕР-1000 на швидкість

утворення 16N в теплоносії першого контуру”, Ядерна фізика та енергетика,

№ 1(22), 2021, c. 48-55, doi: 10.15407/jnpae2021.01.048.

3. Ю. Филонич, В. Запорожан, О. Балашевський, “Валідація моделі

лічильника Гейгера-Мюллера БДМГ-04-02 за допомогою методу Монте-

Карло”, Питання атомної науки і техніки, № 6(136), 2021, c. 149-154, doi:

10.46813/2021-136-149.

4. Ю. Филонич, Ю. Комаров, В. Герлига, “Вплив ефектів перехресних

завад на коректне визначення аварійного парогенератора у разі міжконтурної

течі в реакторній установці ВВЕР-1000”, Ядерна та радіаційна безпека, №

1(97), 2023, c. 58-66, doi: 10.32918/nrs.2023.1(97).07.

5. Ю. Филонич, А. Ксьондзик, К. Меркотан, В. Тарасов, “Розробка та

валідація геометричних моделей для реакторних установок Українських АЕС

у нейтронно-фізичному коді MCNP”, Безпека та ефективність атомної

енергетики: матеріали VI міжнар. наук.- практ. конф., Одеса, Україна, 4-6

вересня, 2018.

6. Ю.Филонич, Ю. Комаров, “Обґрунтування вибору уставки запуску

системи управління аварією “Теча з першого контуру в другий” в реакторних

установках типу ВВЕР-1000”,Перспективи впровадження інновацій у атомну

енергетику: зб. тез доп. IV міжнар. конф., Київ, Україна, 30 вересня, 2022,c.

12-13.

7. Ю. Филонич, Ю. Комаров, В. Запорожан, “Вплив ефектів перехресних

завад на коректне визначення аварійного ПГ при міжконтурній течі в РУ

ВВЕР-1000”,Проблеми сучасної ядерної енергетики: зб. тез доп. ХVI міжнар.

наук.-техн. конф. молодих вчених та фахівців, Нетішин, Україна, 16-18

листопада, 2022, c. 75-76.

8. Ю. Филонич, К. Меркотан, А. Ксьондзик, В. Запорожан,

“Розрахунковий аналіз вигоряння ядерного палива реакторів ВВЕР-1000 за

допомогою MCNP6.2”, Проблеми сучасної ядерної енергетики: зб. тез доп.

ХVI міжнар. наук.-техн. конф. молодих вчених та фахівців, Нетішин,

Україна, 16-18 листопада, 2022, c. 74-75.

Опубліковані наукові результати відповідають основним науковим

результатам, які представлено в роботі як наукова новизна, до якої слід

віднести наступне:

1. На основі розробленої розрахункової моделі реактора ВВЕР-1000 з

деталізацією водовмісних об’ємів в MCNP 6.2 виконано уточнення

розрахункової залежності швидкості напрацювання 16N від глибини

вигоряння ядерного палива. Ця розрахункова залежність, на відміну від

раніше існуючих, достовірніше корелює з експериментальними даними.

2. Дістали подальший розвиток математичні моделі для розрахунку

транспорту летючих радіонуклід в другому контурі, в яких, на відміну від

існуючих, моделюється розпад та дисперсія атомів азоту-16 протягом

транспорту від місця течі до паропроводу гострої пари ПГ беручи до уваги

проходження шару кип’ячої рідини.

3. Вдосконалено розрахункову модель лічильника Гейгера-Мюллера

БДМГ-04-02, що забезпечило достовірніше прогнозування залежності

відгуку лічильника від активності джерела іонізуючого випромінювання в

широкому енергетичному діапазоні, що виходить за межі експлуатаційних

характеристик лічильника.

4. Вперше поєднано комплекс сучасних нейтронно-фізичних,

теплогідравлічних та аналітичних розрахунків для визначення витрати в течу

за допомогою детекторів реєстрації ІВ, що дозволило детально дослідити

ефект взаємного впливу та усунути можливість хибної ідентифікації

аварійного парогенератора при аварії з ТПКД.

Таким чином, основні положення дисертації повністю викладено в

опублікованих працях. Вимоги щодо кількості, якості публікацій та часового

інтервалу їхнього опублікування – виконано.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертаційній роботі Филонича Ю. В. є достатньо

високим й базується на достатньому аналізі літературних джерел за обраною

проблемою, накопиченому практичному досвіді аналізу аварійних процесів в

реакторних установках ВВЕР-1000, гармонійному поєднанні мети та задач

дослідження, використанні сучасних методів дослідження та розрахункових

програмних засобів, якісному формулюванні отриманих висновків.

По-перше, ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій доведено застосованими методами дослідження:

детерміністичний, аналітичний, імовірнісно-статистичний та методами

вимірювання іонізуючого випромінювання.

По-друге, доведено, що ступінь обґрунтованості наукових положень

відповідністю роботи ОНП 3-го рівня спеціальності 143 – «Атомна

енергетика». Тема та мета дисертаційної роботи узгоджуються з ціллю

освітньо-наукової програми ОНП 3-го рівня спеціальності 143 – «Атомна

енергетика».

Наукові результати дисертаційної роботи відповідають програмним

предметним, фаховим і інноваційним компетентностям ОНП 3-го рівня

спеціальності 143 – «Атомна енергетика»:

СК1. Концептуальні та методологічні знання щодо практичного

використання законів, правових актів та нормативно-технічної документації з

ядерної енергетики.

СК2. Уміння розробляти математичні та фізичні моделі, використовувати

комп’ютерні коди для моделювання процесів в ядерних енергетичних

установках.

СК3. Здатність до аналізу схем та параметрів енергоустановок; спілкування з

фахівцями та науковою спільнотою в галузі атомної енергетики.

СК4. Здатність до аналітичного розв’язання задач, пов’язаних з

функціонуванням основного технологічного обладнання.

СК5. Уміння математичного моделювання фізичних процесів в ядерних

реакторах, теплообмінному обладнанні та системах ядерних енергетичних

установок; планування та реалізацію наукового дослідження в галузі атомної

енергетики з дотриманням академічної доброчесності.

СК6. Уміння розробляти та модернізувати засоби та системи контролю

технологічних параметрів та радіаційного контролю, проводити та

аналізувати результати поточного контролю за процесами на АЕС та

навколишнього середовища.

СК7. Використовувати надбані знання для розробки нових моделей та

методологічних підходів по управлінню фізичною та ядерною безпекою

об’єктів ядерної енергетики та вирішення прикладних задач в атомній галузі

з застосуванням новітніх інноваційних технологій, застосування здобувачем

кодів і програмних комплексів для аналізу і оцінки безпеки АЕС.

По-третє, ступінь обґрунтованості наукових положень доведено по

сформульованим завданням, згідно з якими необхідно було:

- проаналізувати існуючі методи та підходи визначення ТПКД. Відзначити

характерні недоліки та переваги наявних систем визначення ТПКД;

- розробити нейтронно-фізичні моделі реактора в ПЗ MCNP6.2 задля

визначення активності ТПК за 16N з урахуванням вигоряння ядерного палива;

розробити математичні моделі транспорту реперних нуклідів, зокрема 16N, до

точки детектування, беручи до уваги процеси масо і теплопереносу в другому

контурі;

- інтегрувати математичну модель транспорту реперних нуклідів в модель

ЯПГУ в теплогідравлічному ПЗ RELAP5;

- обґрунтувати використання лічильника Гейгера-Мюллера за межами

енергетичного діапазону вимірювання, що представлений в його паспортних

(технічних) характеристиках;

- розрахувати ППД гамма-випромінювання в області детектування залежно

від витрати в ТПКД з урахуванням різних режимів роботи РУ (20÷100 % від

НРП РУ, різні комбінації працюючих/непрацюючих ГЦН), невизначеності

розташування місця течі, ізотопного складу ТПК, а також положення

лічильників;

- оцінити зведену невизначеність та обґрунтувати обмеження системи

вимірювання витрати ТПКД в ПГ;

- проаналізувати можливості хибної ідентифікації неаварійного ПГ як АПГ.

Розробити способи запобігання помилкового визначення АПГ;

- проаналізувати використання різних типів приладів, які можуть

застосовуватися в якості основних елементів СУА ТПКД, для ідентифікації

АПГ;

- визначити межі використання системи та оцінити вплив на проказники

безпеки;

- розробити рекомендації щодо вдосконалення компоновок систем контролю

або моніторингу ТПКД.

Рівень виконання поставленого наукового завдання. Високий рівень

поставленого наукового завдання, яке полягає у врахуванні цілого комплексу

нейтронно-фізичних та теплогідравлічних процесів при визначенні

аварійного парогенератора в умовах міжконтурної течі, підвищенні

надійності обладнання ЯПГУ шляхом кількісного врахування негативних

ефектів від суміжного розташування паропроводів в реакторах ВВЕР-1000.

Значимістю отриманих результатів для практичного використання.

Практичні положення дисертаційного дослідження впроваджено в діяльність

експлуатуючої організації українських АЕС ДП «НАЕК» Енергоатом», що

підтверджується відповідними актами впровадження.

Дискусійні питання та зауваження щодо змісту дисертації.

В якості зауважень до дисертаційної роботи можна вказати наступне:

1. У першому розділі роботи треба було б представити більш детальний

аналіз робіт як українських, так і зарубіжних авторів, які вирішували

проблеми, що розглядаються автором у своїй дисертації. Наприклад,

розробки співробітників ТОВ "НВП "АТОМ КОМПЛЕКС ПРИЛАД-

НАУКА" та ФДУП НДТІ ім. А.П. Александрова.

2. У підрозділі 2.4.1 сказано про те, що розміри і матеріальний склад

деяких критично важливих компонентів в специфікації БДМГ-04-02 не

надається. Проте ці характеристики можна знайти, наприклад, в

M.L. Baranochnikov. Radiation receivers and detectors. Handbook, Moscow:

DMK Press, ISBN 978-5- 97060-532-5, 2017, 1041 p.

3. Також у підрозділі 2.4.1 стверджується, що параметри основних

конструкційних елементів лічильника Г-М відсутні у відкритому доступі.

Але цідані не є закритими.

4. Чи не простіше було взяти вже відомі характеристики лічильника та

блоку детектування, які наведені у технічній документації, і на них базувати

дослідження. Моделювання доцільне було б при розробці нових блоків

детектування, а у роботі досліджується вже відомий БДМГ-04-02.

5. У підрозділі 3.5, де річ йде про різні методи вимірювання іонізуючого

випромінювання, слід було розповісти про них більш докладно,

проаналізувавши всі їхні переваги та недоліки. Особливу увагу доцільно було

б приділити розробкам ТОВ "НВП "АТОМ КОМПЛЕКС ПРИЛАД-НАУКА",

які впроваджені на українських АЕС.

Висловлені зауваження мають дискусійний характер та не впливають на її

загальну позитивну оцінку.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

анотації, списку використаних джерел, переліку умовних позначень та

скорочень, додатків. Повний обсяг дисертаційної роботи складає 248

сторінок, з яких 161 сторінка основного тексту. У роботі наведено 51 рисунок

та 63 таблиці, 4 додатки. Список використаних джерел містить 161

найменування. Дисертацію оформлено відповідно до чинних вимог, які

визначені Міністерством освіти і науки України.

Отримані результати свідчать про високу індивідуальність роботи. У

всьому тексті дисертації простежується авторський стиль. У дисертації не

виявлено текстових запозичень і використання наукових результатів інших

науковців без посилань на відповідні джерела, або зазначення їхньої участі.

Загальний висновок щодо дисертації в цілому

Представлена дисертаційна робота «Удосконалення технології

діагностики течі з першого контуру в другий за допомогою детекторів

іонізуючого випромінювання для реакторних установок з ВВЕР-1000» є

завершеною науково-дослідною роботою, яка містить нові науково

обґрунтовані результати. У дисертації розв’язано актуальну науково-

прикладну задачу, яка полягає в розробці комплексного методу визначення

аварійного ПГ при течі з першого контуру в другий за допомогою детекторів

реєстрації іонізуючого випромінювання, які розташовані на паропроводах

гострої пари ПГ. Вирішення цього питання дозволило удосконалити спосіб

контролю ступеню негерметичності ПГ при ТПКД.

Одержані наукові та практичні результати є вагомими для атомної галузі

в цілому. Тема і зміст дисертації відповідають спеціальності 143«Атомна

енергетика».

Отже, з огляду на актуальність теми дисертації, обґрунтованість наукових

положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, їхню

новизну та практичну цінність, повноту викладення в наукових публікаціях,

відсутність порушень академічної доброчесності, вважаю, що дисертація

цілком відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

року №44, а її автор, Филонич Юрій Володимирович – заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 14

«Електрична інженерія» за спеціальністю 143 «Атомна енергетика».
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